___________________________________________________________________________________________

MEMÓRIA DA  36ª  REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA
DE  INSTRUMENTOS  DE  GESTÃO  –  CTINS  DO
COMITÊ  DE  BACIA  HIDROGRÁFICA  DO  ALTO
IGUAÇU  E  AFLUENTES  DO  ALTO  RIBEIRA,
INSTITUÍDO  PELO  DECRETO  ESTADUAL  Nº
5.878/2005.

Ao quarto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, por meio da

plataforma  de  videoconferência  Zoom,  foi  realizada  a  36ª  Reunião  da  Câmara  Técnica  de

Instrumentos de Gestão – CTINS do Comitê de Bacia Hidrográfica do Alto Iguaçu e Afluentes do

Alto Ribeira, diante da presença de: NEIVA CRISTINA RIBEIRO, da Companhia de Saneamento

do  Paraná  –  SANEPAR;  INGRID  ILLICH  MÜLLER, da  Associação  Brasileira  de  Recursos

Hídricos  –  ABRHidro;   MILTON  LUIZ  BRERO  DE  CAMPOS,  da  Agência  de  Assuntos

Metropolitanos  do  Paraná  –  AMEP;   LUCINEIDE  APARECIDA  MARANHO e MONIQUE
SCHNEIDER da Secretaria-Executiva.  1. ABERTURA:  a Sra. Neiva deu as boas-vindas e deu

andamento  ao  segundo  item  da  pauta.  2.  A Sra.  Monique  leu  a  memória  da  35ª  reunião

apontando os itens que ficaram em aberto para serem discutidos nesta reunião como a inserção

do cadastro reserva,  do 2º  Vice-Presidente e do Diretor  de Comunicação.  A Sra.  Lucineide

esclareceu que o cadastro reserva é utilizado para evitar a vacância de cadeiras caso alguma

instituição desista de participar do comitê durante o mandato. Também comentou que o 2º Vice-

Presidente  seria  útil  nos casos em que nem o presidente e nem o vice-presidente  possam

conduzir a reunião, evitando que esta seja cancelada. Quanto ao diretor de comunicação a Sra.

Lucineide comentou que ele  existe no Piraponema e no Paranapanema e atua na parte  de

gestão de mídias sociais e eventos A Sra. Ingrid comentou que seriam muitos integrantes na

mesa diretora e, portanto, não acrescentaria essas vagas. A Sra. Neiva leu o parágrafo 3º do Art.

5º da proposta de regimento interno que fala sobre o cadastro reserva, na sequência, a Sra.

Ingrid questionou sobre o inciso I deste parágrafo onde está escrito que a qualquer momento,

outros interessados poderão solicitar sua inclusão no cadastro reserva. Aqui a Sra. Lucineide

apontou que isso ajuda nos comitês que possuem dificuldade em preencher todas as cadeiras e

que a CTINS pode modificar o texto conforme as especificidades do comitê. Devido ao baixo

quórum os representantes presentes decidiram deixar as modificações do texto para a próxima

1

Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira – COALIAR

Secretaria Executiva: Rua Santo Antônio, 239 |Rebouças |Curitiba/PR | CEP:
80.230.120

https://www.iat.pr.gov.br/Pagina/Comite-das-Bacias-do-Alto-Iguacu-e-Afluentes-
do-Alto-Ribeira-COALIAR

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

reunião. 3.  ENCERRAMENTO:  A Sra.  Neiva agradeceu a participação de todos,  dando por

encerrada a 36ª Reunião da Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão – CTINS do Comitê de

Bacia Hidrográfica Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira – COALIAR.

NEIVA CRISTINA RIBEIRO

Coordenadora da CTINS do Comitê de Bacia Hidrográfica Alto Iguaçu e Afluentes do Alto

Ribeira – COALIAR

2

33

34

35

36

37

38

39

		2025-06-17T16:24:05-0300